[image: image1.jpg]

	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ БЕССОНОВСКОГО РАЙОНА
ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
П Р И К А З

	16.05.2016

	77/01-09

	с. Бессоновка

О проведении районного конкурса на получение муниципальной премии среди учащихся школ Бессоновского района за особые успехи в учебной, художественно-эстетической и спортивной деятельности «Одаренный ребенок»

     В рамках реализации программы «Развитие образования Бессоновского района на 2014-2020 г.» и с целью поддержки и развитие одаренных детей, их самореализации, профессионального самоопределения в соответствии со способностями и творческими задатками.
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести районный конкурс на получение муниципальной премии среди учащихся школ Бессоновского района за особые успехи в учебной, художественно-эстетической и спортивной деятельности «Одаренный ребенок»  (далее Конкурс «Одаренный ребенок») с 16.05.16 по 20.05.16.

2. Утвердить:

2.1. Положение о Конкурсе «Одаренный ребенок» (Приложение 1).

2.2. Список членов экспертной комиссии Конкурса «Одаренный ребенок» (Приложение 2).

3. Директорам школ обеспечить подготовку конкурсных материалов в соответствии со сроками проведения.
4. Ответственность за выполнение настоящего приказа возложить на директора МКУ «Методический центр поддержки развития образования Бессоновского района» Л.И. Машарову.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Начальник управления образования

п\п

     С.Н. Назарова

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО
Приказом начальника

Управления образования

№_77/01-09_от_16.05.2016_

Положение

О выдвижении кандидатов среди школ Бессоновского района на получение муниципальной премии «Одаренный ребенок»

     В рамках осуществления образовательной стратегии – инициатива «Наша новая школа» на территории Бессоновского района Управления образования проводится выдвижение кандидатов на получение муниципальной премии среди учащихся школ района за особые успехи в учебной, художественно-эстетической и спортивной деятельности.
1. Цели и задачи:

- поддержка учебной мотивации школьников;

- поощрение стремления учащихся к саморазвитию и самовоспитанию;

- содействие развитию физического, интеллектуального и художественного творчества школьников;

- поддержка учащихся, проявившие особые успехи в учебной и спортивной деятельности;

- выявление и поощрение одаренных детей.
 2. Участники районного конкурса.
     Учащиеся школ, добившиеся особых успехов в учебной, спортивной и художественно-эстетической деятельности. (Далее – Претендент)

3. Порядок организации и проведения выдвижения.

    Ответственность за подготовку и проведение конкурса на получение муниципальной премии возлагается на МКУ «Методический центр поддержки развития образования Бессоновского района». Подведение  итогов проводится экспертной комиссией, утвержденной приказом начальника Управления образования Бессоновского района.

     Выдвижение Претендента для получения денежного поощрения производится заявителями, в качестве которых могут выступать педагогический совет или орган ученического самоуправления. Документы на Претендента представляются в экспертную комиссию в соответствии с перечнем:
- заявка на участие;

- ксерокопии документов, подтверждающих результаты участия в конкурсах, олимпиадах, конференциях, спортивных соревнованиях, смотрах (за последних 3 года);

- ксерокопии документов, подтверждающие присвоение разряда, знака ГТО;

- ксерокопии документов, подтверждающие посещение кружков, секций, клубов;

- выписка из классного журнала об успеваемости;

- пояснительная записка об участии Претендента в конкурсах

     Документы подаются в оргкомитет до 19 мая 2016 года. Экспертная комиссия по итогам рейтинга отбирает 9 кандидатур.

     Учащийся – победитель конкурсного отбора – имеет повторно получить денежное поощрение не ранее чем через 3 года.

4. Номинации конкурса.
- «Юное дарование»;

- «Олимпийский резерв»;

- «Успешная учеба».
5. Критерии отбора Претендентов по номинациям
	№ п\п
	Содержание критерия
	баллы

	«Успешная учеба»

	1
	Учебные достижения
    обучается на 4 и 5;

    обучается с 1-2 «четверками»;

    обучается только на 5.
	1

2

3

	2
	Достижения в олимпиадах:
    школьных;

    районных;

    областных;

    Всероссийских;
   Международных.
	1

2

3

4

5

	3
	Достижения в научно- практических конференциях:
    школьных;
    районных;

    областных;

    Всероссийских.
	1

2

3

4

	4
	Достижения в  конкурсах творческих работ:
    школьных;
    районных;

    областных;

    Всероссийских.
	1

2

3

4

	«Олимпийский резерв»

	1
	Достижения в спортивных соревнованиях:
    школьных;
    районных;

    областных;

    Всероссийских;

    Международных.
	1

2

3

4

5

	2
	Наличие спортивных разрядов:

    юношеский;

    взрослый.
	1

2

	3
	Наличие знака ГТО:

  бронзового;

  серебряного:

  золотого.
	1

2

3

	4
	  Занятия в секциях:

  образовательной организации;
  ДЮСШ;

  г. Пенза.
	2
2
2

	«Юное дарование»

	1
	Достижения в конкурсах художественно-эстетического творчества
    школьных;
    районных;

    областных;

    Всероссийских;

    Международных.
	1

2

3

4

5

	2
	Достижения в конкурсах  декоративно-прикладного искусств:
    школьных;
    районных;

    областных;

    Всероссийских;

    Международных.
	1

2

3

4

5

	3
	Занятия в кружках, клубах:
   образовательной организации;
    музыкальной школы;

    школы искусств;
   центра детского творчества.
	2

2

2

2

6. Награждение участников
   По итогам конкурса на получение муниципальной премии «Одаренный ребенок» лучшие девять участников получат премии в размере 2 000 (две тысячи) рублей.
Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО
Приказом начальника

Управления образования

№_77/01-09_от_16.05.2016_

Список членов экспертной комиссии по отбору кандидатов на получение муниципальной премии среди учащихся школ района за особые успехи в учебной, художественно-эстетической и спортивной деятельности «Одаренный ребенок».
1. Назарова Е.Г.                         главный специалист Управления  образования

                                                 Бессоновского района;
2. Машарова Л.И.                      директор МКУ «Методический центр поддержки

                                                развития образования Бессоновского района»;

3. Сверчкова С.С.                      директор МБОУ ДО ЦДТ Бессоновского района;

4. Миляйкина Т. В.                   старший методист МКУ «Методический центр

                                                поддержки   развития образования Бессоновского

                                                района»;
5. Гавриленко М.А.                   старший методист МКУ «Методический центр

                                                поддержки   развития образования Бессоновского

                                                района»;
6.    Денисова Е.В.                     старший методист МКУ «Методический центр

                                                поддержки   развития образования Бессоновского

                                                 района»;

7. Концова М.А.                        методист МКУ «Методический центр поддержки
                                                развития образования Бессоновского  района».